1353; Dımaşk 1323) onun bir bölümü
olan el-Mekarim ve'l-meta]Jir (Kahire
1354/1935) adlı risale Ebfı Bekir el-Hariz
ml'ye nisbet edilerek defalarca neşredil
mişse de M. Abdülkadir Ata eserin Ze
keriyya b. Muhammed ei-Kazvlnl'ye (ö .
682/1283) ait olduğunu ispat etmiş ve
dört yazma nüshasına dayanarak ilmi
neşrini yapm ıştır (Beyrut 1405/1985 ).
Resmü 'l -ma'mur mine'l-bilad, Şerl].u
Divani'l-Mütenebbi ve Kitabü 'I-Cem
here Harizml'nin bugün mevcut olma
yan eserlerinden bazılarıdır.

Ebu Abdiilah Muhammed
b. Ahmed b. Yusuf el-Katib ei-Harizmi

(ö. 387 /997)

Melatil;ıu 1- )ı/ [im
adlı ansiklopedik eseriyle tanınan

islam alimi.
_j

Hayatı hakkında fazla bilgi yoktur; nis
besinden Harizmli olduğu an laşılmakta

dır. Ancak Makrizi'nin onu bu bölgeye nis
bet etmeden Belhl şeklinde anmasına da
yanarak(el-ljıtat. ı.

yüzyıllarda Horasan ve
Maveraünnehir'de hüküm süren Sama
nller'in ilim adamlarını seven, onları ko
ruyan ünlü başveziri Ebü'l-Hasan Ubey
dullah b. Ahmed ei-Utbl'ye ithaf etmiş
tir. Utbl 977 yılında vezarete geldiğine
göre kitap da o yıllarda yazılmış olmalı
dır. Harizml'nin ölüm tarihini Katib Çele
bi 387 (997) olarak tesbit etmiş (Keşfü'?

?Unun, ll, 1756) ve modern araştırmacı
lar arasında bu tarih yaygın kabul gör
müştür.

Gerek taşıdığı Katib lakabından, ge
rekse eserinde verdiği Samani idari teş
kilatma dair ayrıntılı bilgilerden Harizml'
nin üst düzey bürokratlar arasında yer
aldığ ı anlaşılmaktadır.

Ebu Ca'fer Muhammed
b . Musa ei-Harizmi

(ö. 232/847'den sonra)

İsla.m dünyasında
cebir ilminin kurucusu kabul edilen

matematikçi, astronom
ve coğrafyacı.

_j

Aslen Harizmlidir; çok defa isim ve kün
yesinden dolayı Beni Musa kardeşlerden
Ebu Ca'fer Muhammed b. Musa ile ve
nisbesinden dolayı Mefô.ti]J.u '1-'ulUm 'un
yazarı Ebu Abdullah Muhammed b.

Abbas ei
Harizm'i'nin künyesiyle karıştırılmasın

dan kaynaklanmıştır (İbnü'n-Nedtm, s.
333; Said ei-Endelüst. s. 58, 132; ibnü'l
Kıftt, s. 286).

Tarihçi Taberi 21 O (825-26) yılı olayla
rını anlatırken. "Muhammed b. Musa ei
Harizml'den rivayet edildiği üzere ... " di
yerek Harizml'den nakllde bulunur; 232
(846-47) yılında meydana gelen olaylar
dan söz ederken de Halife V asi~- Billah'ın

hastalığı sırasında yanına çağırdığı ast
rologları sayar ve Harizml'nin adını Mu
hammed b. Musa el-Harizmi ei-MecQsi
ei-Kutrubbulll şeklinde verir. G. Toomer.

aynı zamanda önemli üye
lerinden biri olduğu Beytü'l-hikme'nin
kütüphanesinde görev yapmıştır. Onun
günümüze intikal eden eserlerini bu dö
nemde kaleme alıp Halife Me'mQn'a sun
duğu görülür. Bazı tarihi kaynaklarda.
astronom Harizmi'nin Vas*'ın hilafetinin
ilkyılında (227/842) siyaSı bir görevle Ku
zey Kafkasya'da yer alan Hazar Devleti'ne
gönderildiği kaydedilmekteyse de söz ko
nusu kişi. aynı halife tarafından Bizans'a
da gönderilmiş olan Ebu Ca'fer Muham
med b. Musa'dır. Ancak Tabert'nin verdi
ği bilgilerden Harizmi'nin de Halife V asi~
zamanında hizmetine devam ettiği ve
hatta onun ölümünde (232/847) yanında
bulunduğu anlaşılmaktadır. Rivayete gö
re halife hasta yatağında aralarında Ha-